1

中图学字〔2017〕47号

中国图书馆学会关于举办“2017 中国

原创图画书论坛”系列活动的通知

各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各公共图书馆、少年

儿童图书馆、中小学图书馆：

随着图画书在儿童阅读发展中的重要作用日益受到重视，读

者群体对于本土原创图画书的关注日趋增强。如何创作、出版优

秀的原创作品，如何在儿童群体中推广原创图画书的品读与学

习，是当今图书馆及童书相关行业从业者面临的挑战。由中国图

书馆学会主办，中国图书馆学会未成年人图书馆分会、国家图书

馆少年儿童馆、北京师范大学中国图画书创作研究中心和北京奇

想国文化发展有限公司共同承办的“2017中国原创图画书论坛”

系列活动将于 2017 年 8 月 20 日至 21 日在北京国家图书馆文会

堂举办。届时国内外童书创作、出版、研究、推广方面的资深创

作者、学者，共同就图画书的本土化创作等议题进行深入的探讨

与分享，促进原创图画书作品进一步发展，促进中国图画书市场

2

的进一步成熟，引导广大儿童多读好书，学习、传承、传播中国

优秀的传统文化。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：中国图书馆学会未成年人图书馆分会、国家图书

馆少年儿童馆

支持单位：北京师范大学中国图画书创作研究中心、北京奇

想国文化发展有限公司

平台媒体：新浪读书、新浪微博、腾讯视频、爱奇艺

二、培训内容

（一）基础理论与实践讲授

序号 课程名称 主讲人

1 美国图画书的发展及国际化
伦纳德·S·

马库斯
西方儿童文学理论家

2
文与图的交汇——图画书中

的文图魔法
朱自强

中国海洋大学教授、儿童文

学研究所所长

3
原创图画书的发展特点与

未来之路
陈  晖

北京师范大学文学院教授、中

国图画书创作研究中心主任

4 经典图画书的编辑之道 尼尔·波特
麦克米伦金牌编辑、儿童文

学评论家

5 图画书创作中的情感表达 凯蒂·克劳泽 比利时图画书作家、插画家

6
做图画书的导演——

以图叙事
朱成梁

著名童书插画家、博洛尼亚

插画奖获奖者

3

序号 课程名称 主讲人

7 台湾原创图画书观察 孙莉莉
儿童早期阅读专家、台东大

学儿童文学研究所博士

8 原创图画书的阅读与推广 阿  甲
儿童阅读推广人

红泥巴俱乐部创始人

9 我的童书创作 彭  懿 儿童文学作家、图画书专家

（二）参观展览

参观在典籍博物馆进行的国际安徒生插画奖作品展览。

三、培训时间和地点

1．时  间

培训时间：2017年 8 月 19日至 22 日（含报到离会）

2. 地  点：国家图书馆文会堂（北京市中关村南大街 33 号，

国家图书馆古籍博物馆五层）

四、参会对象

1．全国各省市公共图书馆、少年儿童图书馆馆员；

2．全国中小学图书馆馆员；

3．童书创作出版、营销推广等相关业者；

五、培训费

按照财政部、中组部和国家公务员局联合印发的《中央和国

家机关培训费管理办法》执行。

1．培训费：图书馆单位代表：800 元/人；其他代表：1000

元/人

2．用餐统一安排，住宿酒店、交通费和住宿费自理。

4

3．付费方式

银行汇款：提前一周将费用汇至中国图书馆学会帐号，报到

现场领取发票。汇款时请注明“图画书”+单位名称简写+姓名。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

对于现场交费的学员，会务组将在培训结束后三周内，将发

票顺丰快递（到付）给学员。

六、报名流程

请登陆中国图书馆学会网站 http://www.lsc.org.cn/ ，从

网站右上角“中国图书馆学会会员管理与服务平台”入口注册，

以“个人”用户注册成功后，从“我的首页”中点击参加的培训

会议名称，进入本培训报名、缴费流程，请报名学员关注系统审

批进展。带红章纸本通知请学员在现场报到处领取。报名截止日

期为 2017 年 7月 31 日，为保证良好的会务接待服务及优质的会

场听课条件，本次培训报名额满为止，请尽早报名。未通过中国

图书馆学会会员管理与服务平台报名的学员，将无法保证会议及

会务相关服务。

七、报到时间及地点

8 月 19 日 13:00-18:00（北京市中关村南大街 33 号，国家

图书馆西北门外，国图宾馆大堂）

8 月 20 日 8:30-9:00（北京市中关村南大街 33 号，国家图

书馆古籍博物馆五层国图文会堂外）

5

交通方式：

（1）北京站：乘地铁到西直门站，转四号线到国家图书馆

站 A 口出；

（2）北京西站及南站：乘地铁到国家图书馆站 A口出；

（3）首都机场：乘机场大巴在友谊宾馆下转出租车 15 元到，

或乘机场快轨到东直门，换二号线到西直门，换四号线到国家图

书馆站；

八、住宿酒店推荐

国图宾馆

电话：（010）88545012   价格：320 元/间；160元/床位

神州商旅

电话：（010）68197333   价格：308 元/间；154元/床位

备注：本次论坛住宿酒店需代表自行选择，请及早预定。推

荐酒店需要代表致电前台并说明是图书馆论坛代表才可获得协

议价格。

九、会务组联系方式

国家图书馆少年儿童馆：殷宏淼

电  话:（010）88545575  18201679034

邮  箱：nlcst@nlc.cn

                            中国图书馆学会

2017 年 6月 12日